КЛЕПИНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

XXXIV сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2022 года                       с. Клепинино                         № 3/141-XXXIV

О внесении изменений Положение о порядке и

условиях командирования лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных

служащих и лиц, обеспечивающих деятельность

органов местного самоуправления муниципального

образования Клепининского сельского поселения

Красногвардейского района Республики Крым,

утвержденное решением Клепининского

сельского совета от 28.04.2015 № 9/62-VII

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752

«Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные

должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских

служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих

должности, не являющиеся должностями федеральной государственной

гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»

Клепининский сельский совет решил:

1. В Положение о порядке и условиях командирования лиц, замещающих

муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, обеспечивающих

деятельность органов местного самоуправления муниципального образования

Клепининского сельского поселения Красногвардейского района Республики

Крым, утвержденное решением Клепининского сельского совета от 28.04.2015

№ 9/62-VII внести следующие изменения:

1.1. Последний абзац пункта 2.4. раздела 2 Положения изложить в

следующей редакции:

«Фактический срок пребывания работника в командировке определяется

по проездным документам, представляемым работником по возвращении из

командировки.

В случае проезда работника на основании письменного решения

работодателя к месту командирования и (или) обратно к месту работы на

служебном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности

работника или в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический

срок пребывания в месте командирования указывается в служебной записке,

которая представляется работником по возвращении из командировки

работодателю с приложением документов, подтверждающих использование

указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно

(путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные

документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания

работника в командировке работник подтверждает документами по найму

жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице

указанный срок пребывания подтверждается квитанцией (талоном) либо иным

документом, подтверждающим заключение договора на оказание гостиничных

услуг по месту командирования, содержащим сведения, предусмотренные

Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

25 апреля 1997 г.  № 490 "Об утверждении Правил предоставления

гостиничных услуг в Российской Федерации".

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого

помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на

оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения

фактического срока пребывания в месте командирования работником

представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке

пребывания работника в командировке, содержащий подтверждение

принимающей работника стороны (организации либо должностного лица) о

сроке прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места

командировки).».

1.2. Пункт 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.2. Командированному лицу возмещаются расходы по проезду и найму

жилого помещения, дополнительные расходы, связанные с проживанием вне

постоянного места жительства (суточные), а также иные расходы,

произведенные работником с разрешения руководителя.

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных с командировками,

определяются в соответствии с положениями статьи 168 Трудового кодекса

Российской Федерации.».

1.3. Пункт 4.5. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.5. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места

жительства (суточные), возмещаются командированному лицу за каждый день

нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни,

а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной

остановки в пути, в соответствии с настоящим Положением.

При командировках в местность, откуда работник исходя из условий

транспортного сообщения и характера выполняемой в командировке работы

имеет возможность ежедневно возвращаться к месту постоянного жительства,

суточные не выплачиваются.

Если работник по окончании рабочего дня по согласованию с

руководителем организации остается в месте командирования, то расходы по

найму жилого помещения при предоставлении соответствующих документов

возмещаются работнику в порядке и размерах, которые предусмотрены

абзацем вторым пункта 4.2. настоящего Положения.

В случае пересылки работнику, находящемуся в командировке, по его

просьбе заработной платы расходы по ее пересылке несет работодатель.».

1.4. Пункт 4.19. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.19. Возмещение иных расходов, связанных с командировками,

осуществляется при представлении документов, подтверждающих эти расходы,

в порядке и размерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 4.2.

настоящего Положения.».

1.5. Раздел 4 Положения дополнить пунктом 4.20. следующего

содержания:

«4.20. В период нахождения в служебных командировках на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области:

а) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в

двойном размере;

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного

места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый

день нахождения в служебной командировке.».

1.6. Пункт 5.1. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Оплата и (или) возмещение расходов работника в иностранной

валюте, связанных с командировкой за пределы территории Российской

Федерации, включая выплату аванса в иностранной валюте, а также погашение

неизрасходованного аванса в иностранной валюте, выданного работнику в

связи с командировкой, осуществляются в соответствии с Федеральным

законом "О валютном регулировании и валютном контроле".

Выплата работнику суточных в иностранной валюте при направлении в

командировку за пределы территории Российской Федерации осуществляется в

порядке и размерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 4.2.

настоящего Положения, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 5.6.

настоящего Положения.»

1.7. Пункт 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. За время нахождения в пути работника, направляемого в

командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные

выплачиваются:

https://base.garant.ru/12162866/f9bf438056e810e3d1996c4dc1d50625/#block_10112

а) при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и

размерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 4.2. настоящего

Положения, для командировок в пределах территории Российской Федерации;

б) при проезде по территории иностранного государства - в порядке и

размерах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 4.2. настоящего

Положения, для командировок на территории иностранных государств.»

1.8. Пункт 5.6. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.6. При направлении работника в командировку на территории

государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми

заключены межправительственные соглашения, на основании которых в

документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки

о пересечении государственной границы, дата пересечения государственной

границы Российской Федерации определяется по проездным документам

(билетам).

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки

выплачиваются по решению руководителя организации при представлении

документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.».

1.9. Пункт 5.8. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.8. Работнику, выехавшему в командировку на территорию

иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской

Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в

размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, определяемой в

соответствии с положениями статьи 168 Трудового кодекса Российской

Федерации, для командировок на территории иностранных государств.».

1.10. Пункт 5.10. раздела 5 изложить в следующей редакции:

« 5.10. Расходы по найму жилого помещения при направлении работников

в командировки на территории иностранных государств, подтвержденные

соответствующими документами, возмещаются в порядке и размерах, которые

предусмотрены абзацем вторым пункта 4.2. настоящего Положения.».

1.11. Пункт 6.1. раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6.1. Работник по возвращении из командировки обязан представить

работодателю в течение 3 рабочих дней:

авансовый отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и

произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в

командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому

отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических

расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных

документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об

иных расходах, связанных с командировкой.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на

официальной странице муниципального образования Красногвардейский район

на портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе

«Муниципальные образования района. Клепининское сельское поселение» и

размещения на информационном стенде в здании администрации

Клепининского сельского поселения по адресу: Республика Крым,

Красногвардейский район, с. Клепинино, ул. Октябрьский массив, дом 16.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Клепининского сельского совета –

глава администрации Клепининского

сельского поселения                                                               И.И. Нестеренко